ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Атяшевского городского поселения
Атяшевского муниципального района
Республики Мордовия

         От 6 октября  2022  года                                                            № 273
р.п. Атяшево

Об утверждении технического задания по разработке инвестиционной программы системы коммунальной инфраструктуры холодного водоснабжения  на территории Атяшевского городского поселения на 2023-2025 годы

В соответствии с Федеральным  законом Российской Федерации от 30.12.2004г №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Федеральным Законом от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным Законом от 30.12.2004 №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса, Методическими рекомендациями по разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований, утвержденными приказом Министерства регионального развития от 06.05.2011 № 204, постановляет:

1. Утвердить техническое задание по разработке инвестиционной программы по развитию системы коммунальной инфраструктуры холодного водоснабжения на территории Атяшевского городского поселения на 2023-2025 годы для  муниципального предприятия Атяшевского городского поселения «Жилищно-коммунальное хозяйство», согласно приложению.
2. Опубликовать постановление в Информационном бюллетене Атяшевского городского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

 Глава Администрации
 Атяшевского городского поселения:                                                    А.И. Серов.

	Приложение
к постановлению администрации
Атяшевского городского поселения
от   06.10. 2022 № 273

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на разработку инвестиционной программы по развитию системы коммунальной инфраструктуры холодного водоснабжения  на территории Атяшевского городского поселения на 2023-2025 годы

Заказчик инвестиционной программы: Администрация Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия.
Разработчик инвестиционной программы: Муниципальное предприятие Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Жилищно-коммунальное хозяйство» (далее Атяшевское МП ЖКХ)
I.Основание для разработки инвестиционной программы
         1.1. Федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах  регулирования тарифов организаций коммунального комплекса».
1.2. Федеральный закон от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
1.3. Приказ Министерства регионального развития РФ от 10.10.2007   № 100 «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса».
1.4. Методические рекомендации по разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований, утвержденные приказом Министерства регионального развития от 06.05.2011 № 204.
II.Цели и задачи разработки и реализации
инвестиционной программы
2.1. Основные цели разработки инвестиционной программы по развитию системы коммунальной инфраструктуры холодного водоснабжения на территории Атяшевского городского поселения на 2023-2025 г. г.  (далее – инвестиционная программа):
2.1.1. Обеспечение развития систем и объектов холодного водоснабжения в соответствии с потребностями на территории Атяшевского городского поселения на 2023-2025 г. г.
2.1.2. Повышение надежности работы системы холодного водоснабжения в соответствии с нормативными требованиями.
2.1.3. Обеспечение доступности для потребителей услуг системы водоснабжения.
2.1.4. Обеспечение рационального использования энергоресурсов, направленных на сокращение объемов потерь при передаче (транспортировке) воды.
2.1.5. Обеспечение экологической безопасности природных ресурсов.
2.2. В ходе реализации инвестиционной программы должны быть решены следующие задачи:
2.2.1. Разработка плана мероприятий по развитию системы коммунальной инфраструктуры холодного водоснабжения на территории Атяшевского городского поселения на 2023-2025 гг., состоящего из следующих мероприятий:
1. реконструкция сетей водоснабжения.
2. ремонт водопроводных колодцев в количестве 5 шт.;
3. реконструкция и ремонт запорной арматуры в количестве 10 шт.;
2.2.2. Обоснование мероприятий по развитию системы коммунальной инфраструктуры холодного водоснабжения.
2.2.3. Определение объема финансовых потребностей, необходимых для осуществления финансирования указанных мероприятий.
2.2.4. Разработка плана финансирования работ, с указанием источников финансирования.
2.2.5. Развитие системы коммунальной инфраструктуры холодного водоснабжения в соответствии с разработанным планом мероприятий.
2.2.6. Обеспечение надежности и качества холодного водоснабжения.
III.Требования к инвестиционной программе
3.1. Инвестиционная программа должна соответствовать требованиям приказа Министерства регионального развития Российской Федерации от 10.10.2007 №99 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса».
Инвестиционная программа должна включать в себя ниже перечисленные разделы:
3.1.1. Паспорт инвестиционной программы.
3.1.2.  Характеристику деятельности общества;
3.1.3. Описание действующих систем холодного водоснабжения.
3.1.4. Анализ существующего состояния систем холодного водоснабжения;
3.1.5. Перечень, описание и план технических мероприятий, направленных на развитие системы холодного водоснабжения. По каждому мероприятию необходимо указывать адрес объекта, на котором оно будет реализовываться, и год, в котором планируется его реализация.
3.1.6.Ожидаемые результаты реализации мероприятий, представленные в виде целевых индикаторов на текущий момент, на отдельных этапах и на момент завершения реализации инвестиционной программы, согласно таблице
3.1.7. Ожидаемый экономический эффект от внедрения мероприятий с учетом применения энергосберегающих технологий.
3.1.9.Объем финансовых потребностей по реализации инвестиционной программы.
3.1.10. План финансирования инвестиционной программы с указанием источников ее финансирования.
IV.Сроки разработки инвестиционной программы
4.1. Срок разработки инвестиционной программы – в течении трех6 месяцев с даты утверждения технического задания на разработку инвестиционной программы по водоснабжению.
V. Порядок и форма предоставления, рассмотрения и утверждения инвестиционной программы
5.1. Инвестиционная программа разрабатывается на основании:
Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;
Технического задания по разработке инвестиционной программы по развитию системы коммунальной инфраструктуры холодного водоснабжения Атяшевского городского поселения на 2023-2025 г. г., утвержденного Администрацией Атяшевского городского поселения в соответствии с Федеральным Законом от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
5.2. Подготовка проекта инвестиционной программы и расчет финансовых потребностей, необходимых для реализации данной программы, производятся Атяшевским МП ЖКХ.
	5.3. Подготовленный проект инвестиционной программы и расчет  необходимых для ее реализации финансовых потребностей предоставляются Атяшевским МП ЖКХ в администрацию Атяшевского городского поселения, которое проводит проверку соответствия проекта инвестиционной программы условиям утвержденного технического задания на ее формирование и проверку обоснованности расчета необходимых для ее реализации финансовых потребностей.
	5.4.В случае необоснованности предоставленных расчетов,  несоответствия рассчитанных финансовых потребностей проекту предоставленной инвестиционной программы или несоответствия проекта указанной программы техническому заданию на ее разработку администрация Атяшевского городского поселения  вправе вернуть проект инвестиционной программы и расчет необходимых для ее реализации финансовых потребностей Атяшевскому МП ЖКХ для устранения выявленных несоответствий с письменным изложением перечня замечаний и причин признания проекта инвестиционной программы необоснованным.
5.8. При вынесении администрацией Атяшевского городского поселения решения о недоступности для потребителей товаров и услуг Атяшевским МП ЖКХ, администрация Атяшевского городского поселения может:
5.8.1. Подготовить предложения по изменению условий технического задания, на основании которого разрабатывается инвестиционная программа Атяшевским МП ЖКХ.
5.9. Инвестиционная программа Атяшевского МП ЖКХ и (или) сроки ее реализации могут быть пересмотрены по предложению Совета депутатов Атяшевского городского поселения или Атяшевского МП ЖКХ в порядке ее разработки.
VI. Финансовые потребности на реализацию инвестиционной программы
6.1. Объем финансовых потребностей на реализацию инвестиционной программы необходимо определять посредством суммирования финансовых потребностей на реализацию каждого мероприятия инвестиционной программы.
6.2. В финансовые потребности рекомендуется включать весь комплекс расходов, связанных с проведением мероприятий инвестиционной программы.  К таким расходам относятся:
6.2.1. приобретение материалов и оборудования.
6.2.2. строительно-монтажные работы.
6.2.3. работа по замене оборудования с улучшением технико-экономических характеристик.
6.2.4. пусконаладочные работы.
6.2.5. расходы, не относимые на стоимость основных средств (аренда земельных участков на срок строительства и т.п.).
6.3. источниками финансирования инвестиционной программы могут быть:
6.3.1. собственные средства Атяшевского МП ЖКХ, в том числе:
6.3.1. амортизационные отчисления.
6.4. В инвестиционной программе необходимо привести распределение финансовых потребностей по определенным источникам финансирования, в том числе с распределением по годам  и этапам реализации инвестиционной программы.